Projeto de resolução - tba9wll9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: tba9wll9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/09/2019
Projeto de resolução nº 280/2019
Protocolo nº 7450/2019
Processo nº 1753/2019

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor AMARILDO MEROTTI

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo
26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Senhor AMARILDO MEROTTI o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor AMARILDO MEROTTI.

Amarildo Merotti é Produtor Rural e Comerciante, proprietário e Diretor da empresa “DA ROÇA” produtos
agropecuários, no município de Cáceres-MT, empresa fundada em 1º de Abril de 1993.

Atualmente é Presidente da FABOV (Fundo de Bovinocultura de Mato Grosso), além de ser vice-Presidente
da ACRIMAT (Associação de Criadores do Estado de Mato Grosso).

Filho do Senhor Antônio Merotti e da Senhora Maria Bianco Merotti, nasceu em Santo Anastácio – SP, no dia
08 de maio de 1966, contando atualmente com 53 anos.

No ano de 1985, mudou-se para o Estado de Mato Grosso, vindo a se instalar, inicialmente, no município de
Rondonópolis-MT.

Em Rondonópolis trabalhou no Banco Bradesco e, posteriormente foi convidado para trabalhar na AGRO
BOI, empresa do Senador Wellington Fagundes e também na distribuidora da MSD, onde passou a ser o
representante da marca IVOMEC, percorrendo assim, todo o Estado.

Durante o período de viagens o Senhor Amarildo Merotti conheceu a sua esposa, a Senhora Adriana
Mendes Merotti no município de Cáceres, município em que constituiu sua bela família no ano de 1988, a

1

Projeto de resolução - tba9wll9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

qual se tornou devidamente completa com o nascimento do seu filho André Merotti.

O Senhor Amarildo Merotti por duas décadas foi comprador de bois, o que fez com que o mesmo se
apaixonasse pela pecuária.

Além de ter sido Presidente do Sindicato Rural de Cáceres, foi pioneiro no semiconfinamento bovino a pasto
e recebeu do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) uma homenagem por ajudar a
erradicar a febre aftosa do Estado de Mato Grosso.

Assim, vale ressaltar que, cidadãos como este, nos enchem de orgulho e satisfação, pois são estas pessoas
que elevam o nome do Estado de Mato Grosso quando falamos em trabalho, iniciativa e aprimoramento.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura
de nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Setembro de 2019

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2